
ORDIN nr. 5.692 din 28 august 2023 
privind aprobarea calendarului de activităţi pentru introducerea în 
curriculumul la decizia şcolii, la clasa a XII-a/a XIII-a din 
învăţământul liceal, a disciplinei opţionale "Istoria Revoluţiei din 
1989 şi a schimbării de regim din România" 
 
EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 780 din 30 august 2023 
Data intrarii in vigoare : 30 august 2023 
 
 
    În conformitate cu prevederile art. 65 alin. (3) şi (4) din Legea 
educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
    având în vedere prevederile art. 4 lit. a) din Hotărârea 
Guvernului nr. 277/2020 privind organizarea şi funcţionarea Centrului 
Naţional de Politici şi Evaluare în Educaţie, 
    în baza Legii nr. 296/2022 privind introducerea disciplinei 
„Istoria Revoluţiei din 1989 şi a schimbării de regim din România“ şi 
a Ordinului ministrului educaţiei nr. 3.238/2021 pentru aprobarea 
Metodologiei privind dezvoltarea curriculumului la decizia şcolii, 
    având în vedere Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 
3.593/2014 pentru aprobarea Metodologiei privind elaborarea şi 
aprobarea curriculumului şcolar - planuri-cadru de învăţământ şi 
programe şcolare, 
    în baza Ordinului ministrului educaţiei nr. 3.239/2021 privind 
aprobarea documentului de politici educaţionale Repere pentru 
proiectarea, actualizarea şi evaluarea Curriculumului naţional. Cadrul 
de referinţă al Curriculumului naţional, 
    având în vedere Referatul de aprobare nr. 2.950 din 24.08.2023, 
    în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 
 
    ART. 1 
    Se aprobă calendarul de activităţi pentru introducerea în 
curriculumul la decizia şcolii, la clasa a XII-a/ a XIII-a din 
învăţământul liceal, a disciplinei opţionale „Istoria Revoluţiei din 
1989 şi a schimbării de regim din România“, prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezentul ordin. 
 
    ART. 2 
    Calendarul prevăzut la art. 1 se aplică începând cu anul şcolar 
2023-2024. 
 
    ART. 3 
    Direcţia generală învăţământ preuniversitar şi Centrul Naţional de 
Politici şi Evaluare în Educaţie duc la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin. 
 
    ART. 4 



    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I. 
 
 
 
                    p. Ministrul educaţiei, 
                    Gigel Paraschiv, 
                    secretar de stat 
 
    Bucureşti, 28 august 2023. 
    Nr. 5.692. 
    ANEXA 1 
 
    CALENDARUL DE ACTIVITĂŢI 
    pentru introducerea în curriculumul la decizia şcolii, la clasa a 
XII-a/a XIII-a din învăţământul liceal,  
    a disciplinei opţionale „Istoria Revoluţiei din 1989 şi a 
schimbării de regim din România“ 
     
*T* 
 
┌────┬──────────────────────┬──────────┐ 
│Nr. │Activitate            │Termen    │ 
│crt.│                      │          │ 
├────┼──────────────────────┼──────────┤ 
│    │Constituirea grupului │          │ 
│    │de lucru pentru       │          │ 
│    │elaborarea programei  │          │ 
│    │şcolare, conform      │          │ 
│    │prevederilor Legii nr.│          │ 
│    │296/2022 privind      │          │ 
│    │introducerea          │          │ 
│    │disciplinei „Istoria  │          │ 
│    │Revoluţiei din 1989 şi│          │ 
│    │a schimbării de regim │          │ 
│1.  │din România“ şi ale   │11.09.2023│ 
│    │Metodologiei privind  │          │ 
│    │elaborarea şi         │          │ 
│    │aprobarea             │          │ 
│    │curriculumului şcolar │          │ 
│    │- planuri-cadru de    │          │ 
│    │învăţământ şi programe│          │ 
│    │şcolare, aprobată prin│          │ 
│    │Ordinul ministrului   │          │ 
│    │educaţiei naţionale   │          │ 
│    │nr. 3.593/2014        │          │ 
├────┼──────────────────────┼──────────┤ 
│    │Elaborarea şi         │          │ 
│    │aprobarea programei   │          │ 
│    │şcolare pentru        │          │ 
│2.  │disciplina opţională  │15.11.2023│ 
│    │„Istoria Revoluţiei   │          │ 



│    │din 1989 şi a         │          │ 
│    │schimbării de regim   │          │ 
│    │din România“          │          │ 
├────┼──────────────────────┼──────────┤ 
│    │Elaborarea manualului,│          │ 
│    │materialelor didactice│          │ 
│    │şi metodologiilor     │          │ 
│3.  │specifice, în format  │31.07.2024│ 
│    │pdf, ce vor fi        │          │ 
│    │disponibile pe site-ul│          │ 
│    │https://              │          │ 
│    │www.manuale.edu.ro/   │          │ 
└────┴──────────────────────┴──────────┘ 
*ST* 
 
 
    ----- 
 
 
 


